

# Styrket indsats over for brancher med snyd og fejl i registreringen af salg

Fejl og snyd med registreringen af salg medfører hvert år tabte skatteindtægter til statskassen og er med til at skabe ulige konkurrencevilkår for de regelefterlevende virksomheder. Der er derfor behov for at sætte ind over for virksomheder inden for brancher, hvor problemerne med registreringen af salg er størst.

Som opfølgning på *Aftale om styrket indsats mod sort arbejde*, som blev indgået i september 2017 af regeringen (Venstre, Liberal Alliance, og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti, er aftalepartierne således enige om, at initiativet i aftalen om pålæg af digitale salgsregistreringssystemer føres ud i livet. I første omgang omfattes fire risikobrancher, hvor der er dokumenteret en forhøjet risiko for snyd og fejl i registreringen af salg i forhold til andre brancher. Alt andet lige forventes initiativet at øge regelefterlevelsen og dermed nedbringe skattegabet.

\*\*\*

## *Pålæg om at anvende digitale salgsregistreringssystemer i udvalgte risikobrancher*

Det er afgørende for Skatteforvaltningens kontrol af korrekt afregning af moms, at der findes et tilstrækkeligt dokumenteret datagrundlag for virksomhedens salgsregistrering. Digitale betalinger (dankort og mobilbetalinger) erstatter i stigende grad kontantbetaling. For at sikre et transaktions- og kontrolspor er det afgørende, at data registreres i et digitalt salgsregistreringssystem, som fx et kasseapparat.

På baggrund af Skatteforvaltningens analyser er aftalepartierne enige om, at et pålæg om at anvende et digitalt salgsregistreringssystem skal gælde virksomheder med en årlig omsætning fra 50.000 kr., som også er grænsen for momsregistrering, og op til 10 mio. kr. inden for brancherne "cafeer, værtshuse, diskoteker mv.", "pizzeriaer, grillbarer, isbarer mv.", "købmænd og døgnkiosker" og "restauranter". Skatteforvaltningens analyser, som er baseret på Skatteforvaltningens complianceundersøgelser, viser, at de fire brancher har en højere andel af fejl relateret til registreringen af salg end øvrige brancher med salg til private, samtidig med at de også har en højere andel af bevidste fejl. Med en afgrænsning af pålægget til momsregistrerede virksomheder inden for ovennævnte fire brancher med en omsætning på under 10 mio. kr. skønnes kravet at omfatte ca. 12.500 virksomheder. Aftalepartierne vil følge udviklingen i antallet af virksomheder uden branchekode, da det er forudsætningen, at dette nedbringes.

Aftalepartierne er endvidere enige om, at initiativet påbegyndes i udvalgte brancher. Det skyldes særligt hensynet til en række usikkerheder forbundet med udvikling af den tekniske løsning for gennemførelse af initiativet, som kan påvirke implementeringstidspunktet, forøge implementeringsomkostningerne og/eller erhvervslivets byrder samt usikkerheden omkring den forventede effekt af pålægget. Initiativet evalueres i 2027.

Det forventes, at leverandørerne af digitale salgsregistreringssystemer kan udbyde systemer, som lever op til de påkrævede standarder, ved udgangen af 2020. Med henblik på at nedbringe de erhvervsmæssige umiddelbare byrder vil der være en indfasningsperiode på tre år, gældende fra 2021 til 2023, til erhvervelse af et digitalt salgsregistreringssystem, der lever op til de påkrævede standarder. Fristen for anskaffelse af nye digitale salgsregistreringssystemer i de udvalgte risikobrancher er derfor som udgangspunkt den 1. januar 2024. Der er erhvervsmæssige byrder forbundet med pålægget. De endelige byrder opgøres i forbindelse med fremsættelse af lovforslaget, der skal udmønte initiativet.

#### *Pålæg om at anvende digitale salgsregistreringssystemer som sanktion*

Skatteforvaltningen har herudover mulighed for generelt at pålægge konkrete virksomheder at benytte et digitalt salgsregistreringssystem som sanktion, hvis Skatteforvaltningen fx konstaterer utilstrækkelige registreringer af salgstransaktioner i den pågældende virksomhed. Sanktionsmuligheden kan anvendes ved manglende fakturaer for købte eller solgte varer, manglende boner til kunder ved kontantkøb, manglende daglige kasseafstemninger mv.

Manglende efterlevelse af pålægget om at benytte et salgsregistreringssystem skal kunne sanktioneres med bøde.

Aftalen udgør en stemmeaftale. Aftalepartierne forpligter sig til at stemme for lovforslag, som udmønter aftalen. Lovgivning forventes gennemført i anden halvdel af 2019.